UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM
Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Quảng Nam, ngày       tháng       năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt phương án tổ chức đấu thầu mua sắm tập trung cấp địa phương

thuốc, hóa chất, vật tư y tế tiêu hao năm 2023  2024

UỶ  BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đ
ổi,  bổ  sung  một  số  điều  của  Luật  Tổ  chức  Chính  phủ  và  Luật  Tổ  chức
chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 26/11/2013;
Căn cứ Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;
Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;
Căn cứ Thông tư số 58/TT-BTC ngày 26/3/2016 của Bộ Tài chính quy định

chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước mua sắm duy trì hoạt động thường xuyên của
cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp
công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị-xã hội, tổ chức chính trị-xã hội-nghề
nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội-nghề nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 15/2019/TT-BYT ngày 11/ 7/2019 của Bộ trưởng Bộ Y
tế quy định việc đấu thầu thuốc tại các cơ sở y tế công lập;

Căn cứ Thông tư số 15/2020/TT-BYT ngày 10/ 8/2020 của Bộ trưởng Bộ Y
tế ban hành danh mục thuốc đấu thầu, danh mục thuốc đấu thầu tập trung, danh
mục thuốc được áp dụng hình thức đàm phán giá;

Căn cứ Thông tư số 14/2020/TT-BYT ngày 10/7/2020 của Bộ Y tế quy định
một số nội dung trong đấu thầu trang thiết bị y tế tại các cơ sở y tế công lập;

Căn cứ Quyết định số 1113/QĐ-UBND ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh ban
hành quy định về mua sắm tài sản theo phương thức tập trung trên địa bàn tỉnh;

Theo thống nhất của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại khoản 10
Thông báo số 234/TB-UBND ngày 23/6/2022 của UBND tỉnh và đề nghị của Sở
Y tế tại Tờ trình số 190/TTr-SYT ngày 15/6/2022 (kèm theo phương án số
1359/PA-SYT ngày 15/6/2022 và ý kiến của Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu
tư, Sở Tư pháp).

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành Phương án tổ chức đấu thầu mua sắm tập trung cấp địa

phương thuốc, hóa chất, vật tư y tế tiêu hao năm 2023  2024 trên địa bàn tỉnh, cụ
thể như sau:

2

1. Danh mục mua sắm tập trung cấp địa phương
- Danh mục hóa chất, vật tư y tế tiêu hao;
- Danh mục thuốc Generic;
- Danh mục thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền và vị thuốc cổ truyền.
2. Nguồn vốn mua sắm tập trung cấp địa phương
- Mua sắm hóa chất, vật tư y tế tiêu hao: nguồn Quỹ bảo hiểm y tế và các

nguồn thu hợp pháp khác của cơ sở y tế công lập.
- Mua sắm thuốc: nguồn ngân sách nhà nước; nguồn quỹ bảo hiểm y tế;

nguồn thu từ dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh và nguồn thu hợp pháp khác của cơ
sở y tế công lập.

3. Đơn vị mua sắm tập trung cấp địa phương thuốc, hóa chất, vật tư y
tế tiêu hao năm 2023  2024

- Bệnh viện Đa khoa Quảng Nam là đơn vị mua sắm tập trung hóa chất, vật
tư y tế tiêu hao;

- Bệnh viện Đa khoa khu vực miền núi phía Bắc Quảng Nam là đơn vị mua
sắm tập trung thuốc Generic;

- Bệnh viện Đa khoa khu vực Quảng Nam là đơn vị mua sắm tập trung thuốc
dược liệu, thuốc cổ truyền và vị thuốc cổ truyền.

4. Thời gian thực hiện kết quả mua sắm
- Hóa chất, vật tư y tế tiêu hao: năm 2023;
- Thuốc Generic: năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024;
- Thuốc Dược liệu, thuốc cổ truyền và vị thuốc cổ truyền: năm 2023 và 6

tháng đầu năm 2024.
5. Thẩm quyền phê duyệt kế hoạch đấu thầu, hồ sơ mời thầu, kết quả

đấu thầu mua sắm: thực hiện theo quy định của Luật Đấu thầu; các Nghị định:
số 63/2014/NĐ-CP, số 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ và Thông tư 15/2019/TT-
BYT của Bộ Y tế, Thông tư số 58/2016/TT-BTC của Bộ Tài chính.

Điều 2. Nhiệm vụ của các cơ quan liên quan
 1. Đơn vị giao nhiệm vụ mua sắm trong Điều 1
a. Đơn vị mua sắm tập trung hóa chất, vật tư y tế (VTYT) tiêu hao
- Tập hợp nhu cầu, lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung ứng hóa chất VTYT

tiêu hao;
- Lập, thẩm định, phê duyệt hồ sơ mời thầu đấu thầu cung ứng hóa chất,

VTYT tiêu hao;
- Tiến hành lựa chọn nhà thầu cung ứng hóa chất, VTYT tiêu hao thuộc

danh mục mua sắm tập trung theo quy định của pháp luật về đấu thầu;
- Thẩm định, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu cung ứng hóa chất, VTYT

tiêu hao;
- Thông báo và công khai kết quả lựa chọn nhà thầu theo quy định của pháp

luật về đấu thầu;

3

- Ký kết thỏa thuận khung với nhà thầu dựa trên kết quả lựa chọn nhà thầu
đã được phê duyệt;

- Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện kết quả lựa chọn nhà thầu tập trung
cấp địa phương cung ứng hóa chất, VTYT tiêu hao;

- Giám sát, điều tiết quá trình thực hiện thỏa thuận khung, hợp đồng của
các nhà thầu được lựa chọn; tiếp nhận, xử lý thông tin phản hồi từ các cơ quan, tổ
chức, đơn vị trực tiếp sử dụng hóa chất, VTYT tiêu hao;

- Tổ chức ứng dụng công nghệ thông tin để thực hiện mua sắm điện tử theo
quy định.

Ngoài ra, thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ theo quy định của Luật Đấu thầu
ngày 26/11/2013, Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ
và các văn bản pháp luật liên quan.

b. Đơn vị mua sắm tập trung thuốc
- Tập hợp nhu cầu, lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung ứng thuốc;
- Lập hồ sơ mời thầu đấu thầu cung ứng thuốc;
- Tiến hành lựa chọn nhà thầu cung ứng thuốc thuộc danh mục mua sắm

tập trung theo quy định của pháp luật về đấu thầu;
- Thông báo và công khai kết quả lựa chọn nhà thầu theo quy định của pháp

luật về đấu thầu;
- Ký kết thỏa thuận khung với nhà thầu dựa trên kết quả lựa chọn nhà thầu

đã được phê duyệt;
- Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện kết quả lựa chọn nhà thầu tập trung

cấp địa phương cung ứng thuốc;
- Giám sát, điều tiết quá trình thực hiện thỏa thuận khung, hợp đồng của

các nhà thầu được lựa chọn; tiếp nhận, xử lý thông tin phản hồi từ các cơ quan, tổ
chức, đơn vị trực tiếp sử dụng thuốc;

- Tổ chức ứng dụng công nghệ thông tin để thực hiện mua sắm điện tử theo
quy định.

Ngoài ra thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ theo quy định của Luật đấu thầu
số ngày 26/11/2013, Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 và các văn
bản pháp luật liên quan.

2. Sở Y tế
- Xây dựng danh mục đấu thầu thuốc, hóa chất, vật tư y tế tiêu hao tập trung

cấp địa phương trình UBND phê duyệt;
- Thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm tập trung cấp địa phương

thuốc, hóa chất, VTYT tiêu hao;
- Thẩm định và phê duyệt hồ sơ mời thầu mua sắm tập trung cấp địa phương

thuốc;
- Thẩm định, phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu mua sắm tập trung cấp

địa phương thuốc.

4

3. Sở Tài chính
Thẩm định nguồn vốn, dự toán và kế hoạch đấu thầu mua sắm tập trung cấp

địa phương, hóa chất, VTYT tiêu hao.
4. Sở Kế hoạch và Đầu tư
Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, tổ chức chức việc giám sát, theo dõi hoạt

động đấu thầu; đồng thời, tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết các phát sinh,
vướng mắc (nếu có).

5. Kho bạc Nhà nước tỉnh
Chịu  trách  nhiệm  thực  hiện  và chỉ  đạo  Kho  bạc  Nhà  nước  cấp  huyện

thực hiện kiểm soát thanh toán chặt chẽ đối với kinh phí mua sắm tài sản thuộc
danh mục  mua  sắm  tập  trung  theo  quy  định  tại  khoản  4  Điều  79  Nghị
định  số 151/2017/NĐ-CP.

6. Bảo hiểm xã hội tỉnh
Thực hiện trách nhiệm theo quy định tại Khoản 5, Điều 50 Thông tư

15/2019/TT-BYT ngày 11/ 7/2019.
Điều 3. Các nội dung khác liên quan đến việc mua sắm tập trung
Các nội dung khác có quy định tại Quyết định này thì thực hiện theo Luật

Đấu thầu năm 2013; Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017; Nghị định số
63/2014/NĐ-CP; Nghị định số 151/2017/NĐ-CP; Thông tư số 15/2019/TT-BYT;
Thông tư số 14/2020/TT-BYT; Thông tư số 144/2017/TT-BTC và các quy định
của pháp luật có liên quan.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Y tế, Tài chính,
Kế hoạch và Đầu tư; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Giám đốc các Bệnh viện:
Đa khoa Quảng Nam, Đa khoa khu vực miền núi phía Bắc Quảng Nam, Đa khoa
Khu vực Quảng Nam; thủ trưởng các cơ sở y tế công lập và thủ trưởng các cơ
quan, đơn vị, tổ chức liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.
Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Các Bộ: Tài chính, Y tế, Tư pháp (b/c);
- TT TU, TTHĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Bảo hiểm Xã hội tỉnh;
- Các PCVP và phòng chuyên viên;
- Báo Quảng Nam, Đài PT-TH Quảng  Nam;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh Quảng Nam;
- Công báo tỉnh Quảng Nam;
- Lưu VT, KTTH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Trần Văn Tân